
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 20 de dezembro de 2019 – 69 
AvISo DE PrEGÃo

A Hemominas comunica que realizará, através do sitio www.
compras .mg .gov .br, o Pregão eletrônico nº264/2019, Processo 
nº2320310 .264/2019, SEI 2320 .01 .0015242/2019-49 para “aquisição 
de lanche para os doadores de sangue de Ituiutaba” com abertura da 
sessão no dia 13/01/2020 às 09:00hs, datas e horas limites para cadas-
tramento da proposta no sistema eletrônico . o edital encontra-se dis-
ponível no Compras, R. Grão Pará 882, Santa Efigênia, BH/MG, de 
segunda a sexta, de 08 às 17h, ao custo de R$10,00 (DAE), ou pelos 
sítios www .hemominas .mg .gov .br e www .compras .mg .gov .br . Belo 
Horizonte, 19/12/2019 . DESCoNSIDErAr A PuBLICAÇÃo ANTE-
rIor . o pregoeiro .

3 cm -19 1306110 - 1

FuNDAÇÃo EZEQuiEL DiAS - FuNED
AvISo DE LICITAÇÃo

A FuNDAÇÃo EZEQuIEL DIAS – FuNED, torna público a realiza-
ção do Pregão Eletrônico nº 2261032 360/2019, objeto: MATErIAIS E 
ArTIGoS DE LABorATÓrIo E CoMPoNENTES . o edital estará 
disponível no sitio: www .compras .mg .gov .br . o prazo para o envio das 
propostas comerciais será até às 08h00min do dia 22/01/2020, e início 
da sessão de lances será às 09h00min do dia 23/01/2020 . 

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2019 .

A FuNDAÇÃo EZEQuIEL DIAS – FuNED, torna público a reali-
zação do Pregão Eletrônico nº 2261032 354/2019, objeto: MEDICA-
MENToS (MATErIAL MÉDICo) . o edital estará disponível no sitio: 
www .compras .mg .gov .br . o prazo para o envio das propostas comer-
ciais será até às 08h00min do dia 22/01/2020, e início da sessão de lan-
ces será às 09h00min do dia 24/01/2020 . 

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2019 .
4 cm -19 1306210 - 1

ExTrATo DE TErMo DE DoAÇÃo

Espécie: Extrato do Termo de Doação nº 035/2019. Processo SEI nº 
2260 .01 .0013123/2019-16 . objeto: Doação, pela Doadora, em caráter 
definitivo e sem encargos, o Donatário, do material do Quadro de deta-
lhamento do item doado. Valor: R$ 2.532,00. Doadora: Fundação Eze-
quiel Dias – FuNED . Donatário: ServiçoSocialAutônomoHospitalMe-
tropolitanoDoutorCéliodeCastro. Assinatura: 19/12/2019. 

Maurício Abreu Santos - Presidente/FuNED
2 cm -19 1306592 - 1

ExTrATo DE TErMo ADITIvo
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 9085453/2016. Processo 
SEI nº 2260.01.0008488/2019-31. Objeto: Renovação contratual pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme justificativa consubstanciada no 
Formulário de Solicitação Aditivos em Contratos, cujos termos inicial 
e final datam, respectivamente, de 24/12/2019a 23/12/2020, perfazendo 
ovalor contratado de R$ 1.097.318,04 (Um milhão, noventa e sete mil, 
trezentos e dezoito reais e quatro centavos) . Contratante: Fundação 
Ezequiel Dias - Funed . Contratada: GE HealthcareLifeScienciesdo-
Brasil Comércio de Produtos e Equipamentos para Pesquisa Científica 
e BiotecnologiaLtda. Assinatura: 18/12/2019. Mauricio Abreu Santos 
– Presidente/FuNED .

3 cm -19 1306097 - 1

FuNDAÇÃo HoSPitALAr Do EStADo 
DE miNAS GErAiS - FHEmiG

ExTrATo DE TErMo DE DoAÇÃo DA FuNDAÇÃo 
HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS - FHEMIG

Espécie: Termo de Doação firmado entre a FHEMIG/ADC e o Conse-
lho Metropolitano da Sociedade São vicente de Paulo
objeto: Doação de Travesseiros (100) e colchões (250) pela Fhemig ao 
Conselho Metropolitano da Sociedade São vicente de Paulo
Valor: R$ 52.272,00 (Total Estimado)
Data de Assinatura: 17/12/2019

2 cm -19 1306306 - 1

AvISo DE LICITAÇÃo
HOSPITAL JÚLIA KUBITSCHEK

A FHEMIG – Através da unidade Hospital Júlia Kubitschek.
Comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico - Processo 
nº0510037 482/2019 – Aquisição de EPI para o HJK- As propostas 
comerciais deverão ser encaminhadas através do site: www.compras.
mg .gov .br . A abertura da sessão de pregão terá início previsto para o dia 
07/01/2020 às 10:00 horas . Editais à disposição no site: www .compras .
mg .gov .br e setor de Compras da unidade . Mais informações pelo tele-
fone (31) 3389-7830. Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2019.

AvISo DE LICITAÇÃo
HOSPITAL JÚLIA KUBITSCHEK

A FHEMIG – Através da unidade Hospital Júlia Kubitschek.
Comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico - Processo 
nº0510037 578/2019 – PrestaçãodeServiços de Qualificação/Validação 
Térmica e Calibração de Instrumentos de Autoclaves, Termodesinfec-
tora, Lavadora ultrassônica e Secadoras de Traqueias, lotadas em Cen-
tral de Materiais Esterilizados e laboratório do Hospital Julia Kubits-
chek – HJK. As propostas comerciais deverão ser encaminhadas através 
do site: www .compras .mg .gov .br . A abertura da sessão de pregão terá 
início previsto para o dia 08/01/2020 às 10:00 horas. Editais à disposi-
ção no site: www .compras .mg .gov .br e setor de Compras da unidade . 
Mais informações pelo telefone (31) 3389-7830. Belo Horizonte, 19 de 
dezembro de 2019 .

6 cm -19 1306156 - 1

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO Nº 43/2019
A Diretoria de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de 
Minas Gerais - FHEMIG, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 1479 de 24/08/2018, publicada no Diário Oficial dos Pode-
res de Minas Gerais em 25/08/2018, e nos termos da Lei 18.185/2009 
e Decreto Estadual 45.155/2009, TORNA PÚBLICA a HOMOLOGA-
ÇÃo do Processo Seletivo regulamento 43/2019 . 

Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2019. 
Alice Guelber Melo Lopes, Diretora de Gestão de Pessoas (DIGEPE) .

2 cm -19 1306197 - 1

ExTrATo DE CoNTrAToS E TErMoS ADITIvoS 
Do HoSPITAL GALBA vELLoSo – FHEMIG

Espécie: 2° Termo Aditivo firmado entre a FHEMIG/ HGV e o (a) 
Consórcio
operacional do Transporte Coletivo de Passageiros Por Ônibus do
Município de Belo Horizonte – TrANSFáCIL
objeto: Serviço de gestão de vale-transporte (carga a bordo) para os 
servidores do Hospital Galba velloso .

Valor: R$ 294.843,24 (total estimado)
Vigência: 12 (doze) meses, (início em 22-09-2019 e término em 21-09-
2020)
Número do Processo: 033/2017 Modalidade: INEx . 001/2017
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.041.4089.0001
objeto de gasto: 339049-04 F 10 .1
Data de Assinatura: 20/09/2019

4 cm -19 1306318 - 1

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO
rEGuLAMENTo Nº 51/2019

o Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
TORNA PÚBLICO que estarão abertas, das 09h00min do dia 02 de 
janeiro de 2020 até às 17h00min do dia 08 de janeiro de 2020 (horário 
de Brasília), inscrições no sítio eletrônico www .fhemig .mg .gov .br para 
cadastramento de currículos, visando formação de quadro de cadastro 

reserva para as funções de Técnico de Enfermagem, Enfermeiro, Enfer-
meiro Intensivista, Enfermeiro Neonatologista e Enfermeiro obstetra 
para atuar na Maternidade odete valadares - Mov .

Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2019.
Fabio Baccheretti vitor
Presidente da FHEMIG

3 cm -19 1306403 - 1

ExTrATo Do TErMo DE HoMoLoGAÇÃo 
da Ata de registro de Preços de MMH KIT PIA, Planejamento nº 
329/2019, Pregão 329/2019, RP 287/2019. A ata estará disponível no 
site www .compras .mg .gov .br, registro de preços .

BH 19 de dezembro de 2019 .
1 cm -19 1306165 - 1

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO
rEGuLAMENTo Nº 49/2019

o Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
TORNA PÚBLICO que estarão abertas, das 09h00min do dia 23de 
dezembro de 2019 até às 17h00min do dia 26de dezembro de 2019 
(horário de Brasília), inscrições no sítio eletrônico www .fhemig .
mg .gov .br para cadastramento de currículos, visando contratação para 
a função de Técnico de Enfermagem para atuar no Centro Hospitalar 
Psiquiátrico de Barbacena - CHPB .

Belo Horizonte, 18de dezembro de 2019.
Fabio Baccheretti vitor
Presidente da FHEMIG

3 cm -19 1306406 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo
DIrETorIA DE GESTÃo DE CoNTrAToS E CoNvÊNIoS

ExTrAToS DE TErMoS DE DoAÇÃo

Extrato do Termo de Doação de Ônibus - Processo de Doação nº 
1490.01.0008618/2019-34. Assinatura: 18/12/2019. Partes: EMG/SEE 
e o Município de São Gonçalo do Rio Abaixo. Objeto: Doação de veí-
culo de serviço tipo ônibus escolar rural . Assinantes: Edelves rosa 
Luna, renata Ferreira Leles Dias e Antônio Carlos Noronha Bicalho .

Extrato do Termo de Doação de Ônibus - Processo de Doação nº 
1490.01.0008462/2019-75. Assinatura: 18/12/2019. Partes: EMG/SEE 
e o Município de Piranguçu . objeto: Doação de veículo de serviço tipo 
ônibus escolar rural . Assinantes: Edelves rosa Luna, renata Ferreira 
Leles Dias e ricardo Martins de Araujo .

Extrato do Termo de Doação de Ônibus - Processo de Doação nº 
1490.01.0008474/2019-42. Assinatura: 18/12/2019. Partes: EMG/SEE 
e o Município de Santa rita do Sapucaí . objeto: Doação de veículo 
de serviço tipo ônibus escolar rural . Assinantes: Edelves rosa Luna, 
renata Ferreira Leles Dias e Wander Wilson Chaves .

Extrato do Termo de Doação de Ônibus - Processo de Doação nº 
1490.01.0008451/2019-81. Assinatura: 18/12/2019. Partes: EMG/SEE 
e o Município de Martins Soares . objeto: Doação de veículo de serviço 
tipo ônibus escolar rural . Assinantes: Edelves rosa Luna, renata Fer-
reira Leles Dias e Fernando Almeida de Andrade .

Extrato do Termo de Doação de Ônibus - Processo de Doação nº 
1490.01.0008455/2019-70. Assinatura: 18/12/2019. Partes: EMG/SEE 
e o Município de Porto Firme . objeto: Doação de veículo de serviço 
tipo ônibus escolar rural . Assinantes: Edelves rosa Luna, renata Fer-
reira Leles Dias e reginaldo Barbosa Gonçalves .

Extrato do Termo de Doação de Ônibus - Processo de Doação nº 
1490.01.0008472/2019-96. Assinatura: 18/12/2019. Partes: EMG/SEE 
e o Município de Jacuí . objeto: Doação de veículo de serviço tipo ôni-
bus escolar rural . Assinantes: Edelves rosa Luna, renata Ferreira Leles 
Dias e Geraldo Magela da Silva .

Extrato do Termo de Doação de Ônibus - Processo de Doação nº 
1490.01.0008479/2019-04. Assinatura: 18/12/2019. Partes: EMG/SEE 
e o Município de Pará de Minas . objeto: Doação de veículo de serviço 
tipo ônibus escolar rural . Assinantes: Edelves rosa Luna, renata Fer-
reira Leles Dias e Elias Diniz .

Extrato do Termo de Doação de Ônibus - Processo de Doação nº 
1490.01.0008506/2019-51. Assinatura: 18/12/2019. Partes: EMG/SEE 
e o Município de Janaúba . objeto: Doação de veículo de serviço tipo 
ônibus escolar rural . Assinantes: Edelves rosa Luna, renata Ferreira 
Leles Dias e Carlos Isaildon Mendes .

Extrato do Termo de Doação de Ônibus - Processo de Doação nº 
1490.01.0008677/2019-90. Assinatura: 18/12/2019. Partes: EMG/SEE 
e o Município de Itajubá . objeto: Doação de veículo de serviço tipo 
ônibus escolar rural . Assinantes: Edelves rosa Luna, renata Ferreira 
Leles Dias e rodrigo Imar Martinez riera .

Extrato do Termo de Doação de Ônibus - Processo de Doação nº 
1490.01.0008461/2019-05. Assinatura: 18/12/2019. Partes: EMG/SEE 
e o Município de rio Casca . objeto: Doação de veículo de serviço tipo 
ônibus escolar rural . Assinantes: Edelves rosa Luna, renata Ferreira 
Leles Dias e Adriano de Almeida Alvarenga .

Extrato do Termo de Doação de Ônibus - Processo de Doação nº 
1490.01.0008511/2019-13. Assinatura: 18/12/2019. Partes: EMG/SEE 
e o Município de Divinolândia de Minas. Objeto: Doação de veículo 
de serviço tipo ônibus escolar rural . Assinantes: Edelves rosa Luna, 
renata Ferreira Leles Dias e rodrigo Magalhães Coelho .

Extrato do Termo de Doação de Ônibus - Processo de Doação nº 
1490.01.0008463/2019-48. Assinatura: 18/12/2019. Partes: EMG/SEE 
e o Município de Delfinópolis. Objeto: Doação de veículo de serviço 
tipo ônibus escolar rural . Assinantes: Edelves rosa Luna, renata Fer-
reira Leles Dias e Suely Alves Ferreira Lemos .

Extrato do Termo de Doação de Ônibus - Processo de Doação nº 
1490.01.0008512/2019-83. Assinatura: 18/12/2019. Partes: EMG/SEE 
e o Município de unaí . objeto: Doação de veículo de serviço tipo ôni-
bus escolar rural . Assinantes: Edelves rosa Luna, renata Ferreira Leles 
Dias e José Gomes Branquinho.

Extrato do Termo de Doação de Ônibus - Processo de Doação nº 
1490.01.0008456/2019-43. Assinatura: 18/12/2019. Partes: EMG/SEE 
e o Município de Coroaci . objeto: Doação de veículo de serviço tipo 
ônibus escolar rural . Assinantes: Edelves rosa Luna, renata Ferreira 
Leles Dias e Emerson de Carvalho Andrade .

Extrato do Termo de Doação de Ônibus - Processo de Doação nº 
1490.01.0008436/2019-98. Assinatura: 18/12/2019. Partes: EMG/SEE 
e o Município de oliveira . objeto: Doação de veículo de serviço tipo 
ônibus escolar rural . Assinantes: Edelves rosa Luna, renata Ferreira 
Leles Dias e Cristine Lasmar de Moura resende .

Extrato do Termo de Doação de Ônibus - Processo de Doação nº 
1490.01.0008538/2019-60. Assinatura: 18/12/2019. Partes: EMG/SEE 
e o Município de Baldim . objeto: Doação de veículo de serviço tipo 
ônibus escolar rural . Assinantes: Edelves rosa Luna, renata Ferreira 
Leles Dias e Alex Vanderde Souza Martins.

Extrato do Termo de Doação de Ônibus - Processo de Doação nº 
1490.01.0008449/2019-38. Assinatura: 18/12/2019. Partes: EMG/SEE 
e o Município de Carvalhos . objeto: Doação de veículo de serviço tipo 
ônibus escolar rural . Assinantes: Edelves rosa Luna, renata Ferreira 
Leles Dias e Antônio de Pádua Carvalho Moura .

ExTrATo DE TErMo DE CESSÃo DE uSo DE IMÓvEL

Extrato de Termo de Cessão de Uso de Imóvel nº 53/2019– Processo 
SEI nº 1260 .01 .0045395/2019-15 . Assinatura: 12/12/2019 . Partes: 
EMG/SEE e o Município de Patrocínio . objeto: Cessão de uso gratuito 
do imóvel para fins de construção de um Centro Educacional para aten-
der as crianças da educação infantil. Vigência: 05 (cinco) anos a contar 
da data de sua publicação . Assinantes: Edelves rosa Luna, renata Fer-
reira Leles Dias e Deiró Moreira Marra .

25 cm -19 1306593 - 1

SuPErINTENDÊNCIA DE AQuISIÇÕES, PATrIMÔNIo 
E ALIMENTAÇÃo ESCoLAr – DIrETorIA DE 

GESTÃo DE CoMPrAS E ALMoxArIFADo

AvISo DE LICITAÇÃo – rEF .: PrEGÃo ELETrÔNICo Nº 
22/2019 – PROCESSO DE COMPRA Nº 1261347 58/2019.

A Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais, por intermédio de 
sua Superintendência de Aquisições, Patrimônio e Alimentação Escolar, 
torna pública a Licitação Pregão Eletrônico N .º 22/2019, que tem por 
objeto à Prestação de serviços de suporte, manutenção, reparo de equi-
pamentos defeituosos com fornecimento de peças originais, para servi-
dor Blade e atendimento on site com garantia do fabricante, conforme 
descrições e especificações detalhadas no edital e seus anexos. As pro-
postas comerciais deverão ser enviadas através do site: www.compras.
mg.gov.br na opção “PREGÃO”, até o dia 07/01/2020, às 09h29min. A 
sessão pública terá início no dia 07/01/2020, às 09h30min . uma cópia 
do Edital poderá ser obtida no site www .compras .mg .gov .br . Maiores 
informações poderão ser obtidas por meio do telefone (31) 3915-3152 .

4 cm -19 1306332 - 1

ExTrATo DE EDITAL PArA CoMPrAS, oBrAS 
E SErvIÇoS METroPoLITANA C A CAIxA 
ESCoLAr vovÓ MArIA TErEZA DA SILvA 

Torna público, para conhecimento dos Interessados, que fará realizar 
no dia 22/01/2020, às 13h, Processo Licitatório nº 02/2020, Modali-
dade Tomada de Preços, (acima de R$ 500,000,00) para contratação 
de pessoa jurídica para execução de obras de engenharia (reforma e/
ou ampliação) . os interessados poderão obter informações e cópia 
do edital completo na sede da EE Hugo viana Chaves, localizada na 
rua da Libertação n° . 47, Bairro rosimeire, ribeirão das Neves, CEP 
33938-220, Telefone (31) 3397-1596, e-mail: escola.10189@educacao.
mg.gov.br, até o dia 17/01/2020, de 10hs às 15hs.

3 cm -19 1306466 - 1

uNivErSiDADE Do EStADo DE miNAS GErAiS - uEmG
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 31/2018, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

CoMuNICADo
A universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, CoMuNICA o resultado Final da Etapa de Avaliação de Títulos do EDITAL 
DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 31/2018, de 28 de dezembro de 2018.

uNIDADE Código 
vaga árEA NoME Avaliação 

de Títulos
IBIrITÉ 1 Didática e Avaliação da Aprendizagem JESSICA SAPorE DE AGuIAr 39
IBIrITÉ 1 Didática e Avaliação da Aprendizagem MArILZA DE oLIvEIrA SANToS 83

IBIrITÉ 1 Didática e Avaliação da Aprendizagem ruBIA MArA PIMENTA DE CArvALHo E 
CASTro 50

IBIrITÉ 1 Didática e Avaliação da Aprendizagem rAQuEL CrISTINA BAETA BArBoSA 44
IBIrITÉ 1 Didática e Avaliação da Aprendizagem JurANDIr SoArES DA SILvA 53
IBIrITÉ 1 Didática e Avaliação da Aprendizagem MArIA ANGELA BArroS DE CArvALHo 15
IBIrITÉ 1 Didática e Avaliação da Aprendizagem ELIANE DA SILvA MACHADo 83

IBIrITÉ 2 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológi-
cos da Educação DANIEL oLIvEIrA PuCCIArELLI 48

IBIrITÉ 2 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológi-
cos da Educação MArCELA DE oLIvEIrA NuNES 37

IBIrITÉ 2 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológi-
cos da Educação MArIANA GADoNI CANAAN 49

IBIrITÉ 2 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológi-
cos da Educação ANA AMELIA DE PAuLA LABorNE 65

IBIrITÉ 2 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológi-
cos da Educação SArA BADrA DE oLIvEIrA 46

IBIrITÉ 2 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológi-
cos da Educação JEAN DoS SANToS vArGAS 31

IBIrITÉ 2 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológi-
cos da Educação ALExANDrE SILvA NoGuEIrA 14

IBIrITÉ 3 História da Educação PoLYANA APArECIDA vALENTE 70
IBIrITÉ 3 História da Educação rENATA GArCIA CAMPoS DuArTE 79
IBIrITÉ 4 Políticas Públicas e Gestão na Educação Básica DANIEL SANToS BrAGA 33
IBIrITÉ 4 Políticas Públicas e Gestão na Educação Básica ADELSoN AFoNSo DA SILvA FrANCA JuNIor 0
IBIrITÉ 4 Políticas Públicas e Gestão na Educação Básica rAFAELA CAMPoS DuArTE 43
IBIrITÉ 4 Políticas Públicas e Gestão na Educação Básica PATrICIA MArIA CAETANo DE ArAuJo 85

IBIrITÉ 5 Matemática na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental DANIELLE ALvES MArTINS 38

IBIrITÉ 5 Matemática na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental FErNANDA CILENE MorEIrA DE MEIrA 42

IBIrITÉ 5 Matemática na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental EMErSoN BASToS LoMASSo 27

IBIrITÉ 5 Matemática na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental oTAvIo HENrIQuE FErrEIrA DA SILvA 57

IBIrITÉ 6 História e Geografia na Educação Infantil e nos Anos 
Iniciais do Ensino Fundamental ADALCIo CArvALHo DE ArAuJo 75

IBIrITÉ 6 História e Geografia na Educação Infantil e nos Anos 
Iniciais do Ensino Fundamental rAQuEL MELLo DE SouZA 38

IBIrITÉ 6 História e Geografia na Educação Infantil e nos Anos 
Iniciais do Ensino Fundamental FrANCILENE rAMoS LourENCo SoArES 12

IBIrITÉ 6 História e Geografia na Educação Infantil e nos Anos 
Iniciais do Ensino Fundamental LuISA TEIxEIrA ANDrADE PINHo 73

IBIrITÉ 7
Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento 
na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental

ANA PAuLA PEDErSoLI PErEIrA 50

IBIrITÉ 7
Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento 
na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental

vIvIANE LEMoS DE oLIvEIrA BELGA 22

IBIrITÉ 7
Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento 
na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental

CAMILA JArDIM DE MEIrA 83

IBIrITÉ 7
Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento 
na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental

JANAINA MorEIrA PACHECo DE SouZA 50

IBIrITÉ 7
Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento 
na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental

TACIANA ALvES DE FArIA 20

IBIrITÉ 7
Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento 
na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental

JoAQuIM rAMoS 37

IBIrITÉ 7
Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento 
na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental

KrISNA CrISTINA DA CoSTA 0

IBIrITÉ 7
Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento 
na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental

PATrICIA MouLIN MENDoNCA 57

IBIrITÉ 8 Ciências da Natureza na Educação Infantil e nos Anos 
Iniciais do Ensino Fundamental LETICIA DE CASSIA roDrIGuES ArAuJo 37

IBIrITÉ 8 Ciências da Natureza na Educação Infantil e nos Anos 
Iniciais do Ensino Fundamental ELIANE FErrEIrA DE SA 87

IBIrITÉ 8 Ciências da Natureza na Educação Infantil e nos Anos 
Iniciais do Ensino Fundamental FABrICIo NELSoN LACErDA 40

IBIrITÉ 8 Ciências da Natureza na Educação Infantil e nos Anos 
Iniciais do Ensino Fundamental TIAGo DE MIrANDA PIuZANA 28

IBIrITÉ 8 Ciências da Natureza na Educação Infantil e nos Anos 
Iniciais do Ensino Fundamental LuDMILA oLANDIM DE SouZA 45

IBIrITÉ 8 Ciências da Natureza na Educação Infantil e nos Anos 
Iniciais do Ensino Fundamental ANDErSoN CEZAr LoBATo 33

IBIrITÉ 8 Ciências da Natureza na Educação Infantil e nos Anos 
Iniciais do Ensino Fundamental HESLLEY MACHADo SILvA 83

IBIrITÉ 9 Artes na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental JuLIANA MENDoNCA DE CASTro PALHArES 18

IBIrITÉ 9 Artes na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental JAIDEr FErNANDES rEIS 67

IBIrITÉ 9 Artes na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental MIrELE CASTANHEIrA BrANT 37

IBIrITÉ 9 Artes na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental GABrIELA GuErrA DE ALMEIDA 26

IBIrITÉ 9 Artes na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental CLAuDIA rEGINA DoS ANJoS 40

IBIrITÉ 9 Artes na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental LAurA PAoLA FErrEIrA 49

IBIrITÉ 9 Artes na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental ALINE vICENTINA SANToS BArroSo 27

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2019 .
LAvÍNIA roSA roDrIGuES

reitora da universidade do Estado de Minas Gerais
50 cm -19 1306524 - 1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 16/2018, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
CoMuNICADo

A Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA a retificação do Resultado Preliminar da etapa de Avaliação de 
Títulos do EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 16-2018, de 21 de dezembro de 2018, Área Específica: Língua Portuguesa e Alfabeti-
zação e Letramento na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental - (Código 7)

uNIDADE Código 
vaga árEA NoME Avaliação 

de Títulos

ITuIuTABA 7 Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento na Educação 
Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental PATrICIA ALvES CArDoSo 87

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201912192223210169.


